maestri vecchi, non nò auti da tutti tempo è, et sono in sul libro.

Penso chel P. abate di Perugia sarà comparso costì, la S. V. gli manderà questa inclusa acciò inanzi parta di costì, possa scrivere a Perugia come gli aviso.

Darete a Ser Piero nostro questa sua con dirgli che io gli rispondo a tutto, et bisognando niente per asettar Montui di canne, come gli scrivo, la S. V. gli provegga, acciò non resti daconciarsi.

Scrivo una lettera a Iacomo Giunti, fate gniene portare a' vostri puti, et salutate Batista nostro et vostro, con ricordagli quelle storie del sagramento di Pistoia; et perchè ci saria che dire et ho gli stivali in piedi, farò fine, che ò anotato molte cose, et ciè da dire et da fare assai. Io so'sano et sto bene Dio lodato, et mi verrò spedendo del resto presto per ritornarmene a godervi.

(senza firma).

(Direzione) Al molto Magco. et Rdo. Sr. mio obssmo. don Vincentio Borghini spedalingho de'Nocenti di Fiorenza a Fiorenza.

N.º CLXXXVII

Il medesimo allo stesso. Da Ancona 24 Aprile 1566
(l. c.).

È autografa

Molto Magco. et Rdo. Sr. Priore

Doppo la mia partita di Roma, che fu il terzo dì dopo pasqua, per la via di Narni, Terni e Spoleto et Val di Varchiano, arivanmo finalmente a Tollentino, Macerata, Ricanati et a Loreto, dove iermattina, che fu la festa del mio S. Giorgio, con molta satisfatione spirituale ci comunicanmo alla Madonna, et iersera veninmo in Ancona, et stamani in buon punto partiano per la volta

di Fano, Pesero, et di là a Rimini, Ravenna, et pensiamo domenica in Bologna essere, et di là arete nuove del viaggio che doveren fare, o del ritorno. Basta che aviano trovato molti amici, visto molte cose, et iersera il Cardinal di Ganbero, mio amico vecchio, mi fe' tante le cortesie et carezze, et avian visto molte muraglie che non è tempo ora discorere nè far ragionamenti. Ho caro di veder queste cose, che le nostre son cose che ànno più disegno, più ordine et murate meglio, et altre inventioni, et il nostro Duca et le cose che fa son conosciute et confessate da altri per quel chelle sono. Intanto state sano chel maggior dessiderio chio ò è il rivedella.

Se costì è, che nol credo, il P. abate di Perugia, salutatelo, et così tutti gli amici nostri. et mi vi raccomando. alli 24 di Aprile 1566. noi sian sani tutti, et cavalchiano allegramente, et mi à giovato alla vita assai, et al cervello il veder queste vanità.

D. V. S. Sre.

Giorgio Vasari

N.° CLXXXVIII

Il medesimo allo stesso. Da Bologna 30 Aprile 1566
(l. c.).

È autografa

Magco. et Rdo. Sr. Priore

Dalla partita nostra di Loreto et di Ancona, che seli scrisse, sono stato a Rimini et a Ravenna, dove ò visto le cose che dessideravi, et ò misurato la Ritonda, et ciè che ragionar assai, et molte cose fan per lei etc.

Sianci condotti a Bologna, et ò trovato e labate di Arezzo et di Perugia, e stamane parto con loro per la volta di Modena, dove poi gli lasserò, et andreno al viaggio di Milano et Pavia per fare laltre visite, et

nel vero mi si apre più gli ochi et mi conferma nella openione che avevo, che costì siano per larte nostra e nel magior studio et nella più eccellente parte et di magior virtù che negli altri luoghi, dove sarà et da discorrere et ragionare assai.

Noi stian bene et ci piovon le carezze per tutto, et i popoli ci coron dreto come matti. di mano in mano saprete il resto, et il P. abate di Perugia mi à raguagliato dogni cosa, et perchè vo cavaliere adesso, farò fine, perchè nel mio ritorno ciè che dire et che fare assai. Ho inteso da Ser Piero che Mess. Sforzo è stato da lei, che mi basta questo, et con tutto il core meli offero et raccomandò, perchè in vero trovo infiniti et amici et begli ingegni, ma non trovo voi che siate il mio ottimo bene, et ò cagione di amarvi. restami a dirvi chella va male afatto a disegni, che in queste bande non susa senon stanpe etc., delle quali non cene mancherà. di Bologna alli 30 di Aprile 1566. Mess. Prospero, Lorenzo vi salutano, et Giovanni Bologna, che ci àn fatto carezze infinite. Salutate gli amici.

Di V. S. Sre.

Giorgio Vasari

(*Direzione*) Al Molto Magco. et Rdo. Sr. mio il Sr. Prior degli Innocenti di Fiorenza a Fiorenza

N.° CLXXXIX

Cosimo I a Matteo Inghirami. Da Firenze 5 Maggio 1566 (*Arch. c. filza 34 del Registro c.*).

A Matteo Inghirami. di Firenze 5 Maggio 66

Il raguaglio che ci havete dato per la vostra del primo circa li marmi bianchi et misti, cavati et da cavarsi per l'opera di S. M. del Fiore et del altre fabriche et per servitio nostro proprio, ci è stato grato intendere

che tal negotio sia bene incaminato; però non mancherete tenere tutto sollecitato. — quanto alle 6 tavole et quadri di misti fatte per la nostra casa di Seraveza, vi commettiamo che facciate fare a tutti e loro piedi.

N.º CXC

G. Vasari a Vincenzio Borghini. Da Milano 9 Maggio 1566 (*Manoscritti della Galleria degli Ufizi*).

È autografa

Molto Magco. et Rdo. Sr. Spedalingho

Ancora che io da Roma in qua non abbia auto da lei un minimo verso, non di meno scusandola atenderò del continuo dove sarò a avisarla giornalmente, fino che con la gratia d'Iddio mene ritorni alle mie case, et ripigli il medesimo uso per fornir vivendo le mie imprese, le quali, per quanto ò veduto fin qui, son le più magnifiche et onorate che si sieno cominciate et fatte da nessuno principe. Tornerò molto di miglior aninio che non mene parti', et con un altro gusto, et aremo discorrere et ragionare assai.

Lultime lettere mie diritte allei furono di Bologna de'28 del passato, dove mi parti' per Modena col P. abate di Arezzo et di Perugia, et lì veddi molte cose del Coreggio, et parimente in Reggio et in Parma, dove stetti duo giorni per la pioggia: et domenica mattina, per essere il sabato ito a Piacenza, ci partimo per Pavia, dove io ò visto tutte le cose de'Gotti. ò notato molte cose, ma non ò già disegnato niente, per non esser cose che rilievino, ma vi satisfarò. apresso fui lunedì alla Certosa di Pavia; cosa grande e degna, ma guidata da persone senza disegno, ma diligenti et di gran fatica, et cose impossibili; et finalmente arrivamo in Milano, che ci fu venuto incontro. Nè vi posso dire, perchè sarebbe cosa lunga, le carezze et

le schiere delle genti, che per tutto et da tutti come cosa amata et desiderata sono stato corteggiato, et parso loro un miracolo che uno di tante facende et in tanti inpacci sia così sciolto per andar a vedere le cose daltri. Mess. Lione, nostro Aretino, impazza di letitia, et ci à fatto et fa cose che se Michelagnolo resuscitassi et vedessi come si vive, diria che larte, che là fatto tener sì raro, fussi diventata un'altra, perchè nel vero questi maestri non son più filosofi, ma principi: et mene rallegro, poichè ò visto questa arte uscir un tratto fuori et della furfanteria et delle bestiaccie. questo basti; io parto domattina, torcendo il riso verso il paese, dove io andrò a Lodi et di lì a Cremona, Brescia et a san Benedetto di Mantova, talchè lunedì ci sarò piacendo a Dio: et così visto che arò i vostri Padri e quel luogo, verrò a Mantova a riveder le cose di Giulio Romano, et poi verrò a Verona et Vicenza et Padova, et finalmente crederrò che 3 giorni innanzi la ascensa essere in Venetia, et di lì arete nuove della partita mia per la volta di costì, che credo, se il disegno non si guasta, che sarenò o all'ultimo di questo, o a' tre dì di Giugno, per non andare a' quattro, che gli Aretini si ribellorono. Et in tanto se volete darmi nuove di qual cosa, come sarebbe di mio Mess. Giovan Caccini, come si sono stimate le cose degli archi, picture etc., et se si son levati, se le cose di Batista vostro et mio van bene, se à finito la capella, quel che segue de' Magistrati, qualcosa di Mess. Bartolomeo Gondi, se avete parlato mai al Duca, poi non so più niente, et in tanto mi farete venir voglia o di tardare o di tornar più presto. et perchè io ò da far molte cose, et il tempo passa, questo vi basti per fino a Mantova. Salutate intanto il Sr. Marcellino, mio carissimo, et il Sr. Depositario, il mio Mess. Lorenzo Borghini, il Bronzo (*sic*), che sapete quanto lo amo, insieme con Alessandro Alori, et a Batista nostro et Maestro Giovanni non dite che noi ritorniamo verso Venetia, dite che andiano verso